
___________________________________________________________________________________ 

;  

GIUNTA REGIONALE 
____________________________________________________________________________________ 

DETERMINAZIONE N. DPH001/26     del 30/09/2021 

 

 

DIPARTIMENTO  SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO 
SERVIZIO  PROGRAMMAZIONE E PROMOZIONE TURISTICA E SPORTIVA  

UFFICIO PROGRAMMAZIONE INNOVAZIONE E COMPETITIVITA’ DELLE POLITICHE 

TURISTICHE 

 

OGGETTO: Adozione del Protocollo d’Intesa con Abruzzo Sviluppo S.p.A per la realizzazione 

del Progetto NIAF 2021/2022 e liquidazione primo acconto – DGR. 596 del 20/9/2021 – CUP: 

C69J20001670002 – CIG: 8922077AD9. 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

 

PREMESSO che, ai sensi dell’art. 5, comma 2), della L.R. 77 del 14/09/99, i dirigenti regionali 

adottano, nel rispetto delle direttive ricevute, gli atti e i provvedimenti amministrativi, compresi tutti 

quelli che impegnano l’amministrazione verso l’esterno ed assicurano la gestione finanziari, tecnica ed 

amministrativa mediante autonomi poteri di spesa nell’ambito delle risorse attribuite; 

 

VISTA la L.R. 11/1995 e ss.mm.ii. concernente la Partecipazione della Regione Abruzzo alla 

costituzione di una S.p.A. denominata Abruzzo Sviluppo; 
 

CONSIDERATO CHE: 

a)  la Regione Abruzzo costituisce il socio unico di Abruzzo Sviluppo S.p.A. e che la 

partecipazione è riservata in via esclusiva all’amministrazione regionale, con espressa 

esclusione di partecipazione diretta di capitali privati; 

b)  in data 10 luglio 2017, l’Assemblea di Abruzzo Sviluppo S.p.A. ha approvato il nuovo 

statuto in adeguamento al D. Lgs. n. 175/2016 e s.m.i. (TUSP) ed al “Disciplinare per il 

Controllo Analogo sulle Società in house della Regione Abruzzo” di cui alla D.G.R. n. 109 

del 14 marzo 2017; 

c)  in data 25.01.2018 (ID 149 – prot. 007573) la Regione Abruzzo ha presentato all’ANAC la 

domanda di iscrizione nell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 

aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie “società” in 

house ex art. 192 D. Lgs. n. 50/2016. L’istruttoria, avviata in data 05.07.2018, si è conclusa 

positivamente con l’iscrizione della Società in data 12.07.2018;  

d)  Abruzzo Sviluppo S.p.a. deve attivare, anche attraverso proprie regolamentazioni, nel 

rispetto della normativa vigente, procedure ad evidenza pubblica per l’acquisto di beni e 

servizi e per l’assunzione di personale; 

e)  Abruzzo Sviluppo S.p.a. ha lo scopo di realizzare, in via esclusiva per la Regione Abruzzo, 

iniziative per lo sviluppo locale, in particolare per il sostegno e per la qualificazione del 

sistema industriale, produttivo ed economico regionale sui temi dell’innovazione 

tecnologica, della ricerca e dello sviluppo tecnologico (R&ST), dell’informatica, 

dell’internazionalizzazione, del marketing territoriale, delle attività estrattive, delle attività 

turistiche e della finanza agevolata; 

REGIONE

ABRUZZO



f)  oltre l’80% delle attività della persona giuridica controllata sono effettuate nello svolgimento 

dei compiti ad essa affidati dall’amministrazione regionale, considerato che, ai sensi 

dell’articolo 4 dello statuto della società, Abruzzo Sviluppo S.p.a. realizza in via esclusiva 

per la Regione Abruzzo le attività specificate nel medesimo articolo; 
 

 

PRECISATO che per le attività e i servizi non svolti direttamente dalla Società affidataria e in relazione 

alle procedure di affidamento di servizi/forniture dalla medesima autonomamente gestite, Abruzzo 

Sviluppo S.p.A., in quanto società partecipata pubblica, dovrà attenersi alla normativa statale vigente 

sugli appalti di servizi e forniture di cui al Codice degli Appalti. D. Lgs. n. 50/2016; 
 

VISTA la L.R. n.15 del 30/07/2021 che ha stato disposto quanto segue: 

“Art. 11(Adesione Progetto NIAF 2021) 

1. La Regione Abruzzo, in qualità di Regione d'Onore 2021, partecipa al progetto NIAF al fine di 

promuovere la propria attrattività e per sviluppare, valorizzare e divulgare all'estero le eccellenze 

e le tradizioni della regione medesima, nell'ottica della internazionalizzazione di tutte le risorse del 

territorio, industria, artigianato, turismo, enogastronomia, individuando nella Società in house 

Abruzzo Sviluppo SpA il soggetto gestore delle risorse ulteriori rispetto alla quota di adesione. 

2. Agli oneri derivanti dall'attuazione del comma 1, quantificati per l'anno 2021 in complessivi euro 

230.000,00, si provvede con gli stanziamenti di seguito indicati, iscritti sui capitoli di nuova 

istituzione, da assegnare al Dipartimento Sviluppo Economico-Turismo, nell'ambito della Missione 

14, Programma 05, Titolo 1, del bilancio regionale 2021-2023 e precisamente: 

a) capitolo da denominare "Adesione Progetto NIAF 2021", per l'importo di euro 120.000,00; 

b) capitolo da denominare "Trasferimento in favore di Abruzzo Sviluppo SpA - Progetto NIAF", 

per l'importo di euro 110.000,00. 

3. Allo stato di previsione della spesa del bilancio regionale 2021-2023, per l'esercizio 2021 sono 

apportate le seguenti variazioni per competenza e cassa: 

a) in aumento parte Spesa: Titolo 1, Missione 14, Programma 05, per euro 230.000,00; 

b) in diminuzione parte Spesa: Titolo 1, Missione 05, Programma 02, capitolo 61646/1, per euro 

230.000,00.” 

 

CONSIDERATO CHE la DGR. N. 596 del 20/09/2021 ha disposto di: 

- approvare la candidatura della Regione Abruzzo a “Regione d’Onore 2021”, così come peraltro 

stabilito dall’art.11 della L.R. n.15/2021; 

- approvare la sottoscrizione di apposita Convenzione con la Fondazione NIAF; 

- approvare l’affidamento della gestione degli eventi, con il ruolo di organizzatore e coordinatore per 

la realizzazione del Programma eventi, ad Abruzzo Sviluppo S.p.A. società in house della Regione 

Abruzzo; 

- incaricare il Servizio Programmazione Turistica e Sportiva della redazione e formalizzazione e 

sottoscrivere il Protocollo d’Intesa con Abruzzo Sviluppo S.p.A.; 

- incaricare il Servizio Programmazione Turistica e Sportiva di formalizzare con successivi atti 

dirigenziali, i necessari provvedimenti conseguenti; 

- prendere atto che il budget assegnato, pari ad Euro 230.000,00, in favore del Dipartimento Sviluppo 

Economico – Turismo, Servizio Programmazione Turistica e Sportiva, troverà copertura, così come 

stanziato dall’art.11 della L.R. n.15/2021, nella richiesta di variazione prot. n.RA/330172/21 del 

5.08.2021 agli atti del Servizio; 

 

VISTO che con: 

- DGR. N. 588 del 20/09/2021 si è provveduto ad effettuare la variazione di bilancio necessaria 

all’esecuzione delle attività previste dal Progetto NIAF 2021; 

- Determina dirigenziale DPH/24 del 24/09/2021 si è provveduto ad accertare e impegnare le somme 

di cui alla DGR N. 588/2021; 

- Note DPH001/RA/375562 del 22/09/2021 e RA/381135 del 28/09/2021(per sopravvenute 

modifiche al Programma eventi con comunicazione della NIAF il 24/09/2021 prot RA/378626), 



questo Servizio ha provveduto a richiedere ad Abruzzo Sviluppo S.p.A. un’offerta economica per 

lo svolgimento del Programma eventi del Progetto NIAF 2021: 

- Note prot.1474 del 24/09/2021 e successiva prot. 1510 del 28/09/2021 la Società Abruzzo Sviluppo 

ha presentato le offerte economiche, di cui allegato A) offerta prot. n. 1510 del 28/09/2021, parte 

integrante e sostanziale del presente atto;  

 
 

TENUTO CONTO CHE: 

- ai fini dell’assolvimento di quanto previsto dall’art. 192 del D. Lgs. n. 50/2016, in materia di “in 

house providing”, per l’attività da svolgersi Abruzzo Sviluppo S.p.A. non richiederà alcun mark up 

(ricarica commerciale). Inoltre, sulla base della proposta e della documentazione acquisita agli atti, 

nonché del confronto con il prospetto delle tariffe e dei costi generali standard di Abruzzo Sviluppo 

S.p.A. necessari per la realizzazione dell’attività da affidare, il Servizio Programmazione e 

Promozione Turistica Sportiva del Dipartimento Sviluppo Economico - Turismo, ha attestato la 

congruità della proposta che appare in linea con le tariffe medie del mercato; 

- rispetto a dei possibili concorrenti, l’affidamento può essere senz’altro considerato economicamente 

vantaggioso in considerazione delle specifiche competenze interne di Abruzzo Sviluppo S.p.A., 

della capacità della società di organizzare e coordinare servizi ad alto valore aggiunto, nonché della 

capitalizzazione avvenuta negli anni del know-how maturato che risulta essere un asset intangibile 

e importante per la tipologia e la specificità delle azioni previste dal progetto in argomento; 

- Abruzzo Sviluppo S.p.A. ha già collaborato, negli ultimi anni, con il Dipartimento Sviluppo 

Economico –Turismo della Regione Abruzzo per la realizzazione di svariate attività; 

 

 

RITENUTO, pertanto, di adottare il Protocollo d’Intesa di cui allegato B) parte integrante e sostanziale 

del presente atto con ad Abruzzo Sviluppo S.p.A. per la realizzazione di quanto previsto nel suddetto 

Protocollo, sottoscritto in data 28/09/2021; 
 

 

DATO ATTO che la spesa a sostegno della realizzazione delle attività previste dal Protocollo d’Intesa è 

pari a € 110.000,00 IVA inclusa e che la stessa trova copertura sul corrente esercizio finanziario 

2021/2023 secondo il prospetto sotto indicato: 

capitolo art pdc  descrizione       annualità 
 

a) cap. spesa 281620 1 1.04.03.01.000 TRASFERIMENTO IN FAVORE DI ABRUZZO SVILUPPO SPA- 

PROGETTO NIAF 2021-LR 15/2021, Art11                 2021 

  

 

DATO ATTO che si è proceduto a registrare il presente affidamento al numero di CUP:    

C69J20001670002  e CIG: 8922077AD9; 
 

RITENUTO, quindi, di liquidare con urgenza, come da Protocollo d’Intesa su menzionato, per svolgere 

le attività previste dalla DGR n. 596/202, l’acconto del 50% a titolo di anticipazione della somma di € 

55.000,00 relativa alla fattura n. 23_21 del 29/09/2021 - soggetta alla scissione del pagamento - per un 

totale imponibile di € 45.081,97 a favore di Abruzzo Sviluppo S.p.A. con sede in Pescara, C.so Vittorio 

Emanuele II, 49 - utilizzando il seguente Codice IBAN: IT 29 D010 3015 4000 0000 2075 858 BANCA 

MONTE DEI PASCHI DI SIENA SPA e di € 9.918,03 da versare all’erario a mezzo F24EP, avendo 

effettuato le verifiche previste per la tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136/2010, art. 3) ed anche le 

verifiche sulla regolarità contributiva DURC e dell’Agenzia delle Entrate, allegati al presente atto; 
 

PRECISATO che Abruzzo Sviluppo S.p.A. ha garantito l’applicazione della normativa sullo “split 

payment”; 
 

DATO ATTO che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. 

Lgs. 33/2013; 

 

 



 

 

 

DETERMINA 

 

 

per tutte le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate e confermate di: 

 

- Approvare l’offerta economica prot. 1510 del 28/09/2021, di cui allegato A) parte integrante e 

sostanziale del presente atto;  

 

- Adottare il Protocollo d’Intesa di cui allegato B) parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- Autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria a liquidare con urgenza l’acconto del 50% a titolo di 

anticipazione della somma di € 55.000,00 relativa alla fattura n. 23_21 del 29/09/2021 - soggetta 

alla scissione del pagamento - per un totale imponibile di € 45.081,97 da versare a favore di Abruzzo 

Sviluppo S.p.A. con sede in Pescara, C.so Vittorio Emanuele II, 49 - utilizzando il seguente Codice 

IBAN: IT 29 D010 3015 4000 0000 2075 858 BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA SPA e 

di € 9.918,03 da versare all’erario a mezzo F24EP;  

 

- Dare atto che si adempierà all’obbligo di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs n.33/2013 come da 

circolare prot. n./RA/107998 del 23/4/2013, procedendo all’inserimento della presente 

determinazione sul sito web della Regione Abruzzo nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

- Trasmettere copia della presente al Servizio Bilancio-Ragioneria, Sevizio DPB006 e Servizio 

DPB014, ad Abruzzo Sviluppo S.p.A. e al DPH. 

 
 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Giuseppe Di Fabrizio 

(Firmato Digitalmente 

 

 L’Estensore dell’atto 

Il Funzionario 

Dott.ssa Luigia Calcalario 

            (documento firmato elettronicamente) 

   

 


